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Boletín de Prensa 105/2007

Diciembre 6 de 2007

Evalúan Páginas de Municipios de las regiones 9, 10, 11 y 12 del Estado de Jalisco
Este jueves 6 de diciembre la Coordinación de Planeación y Evaluación Interinstitucional del Instituto de Transparencia e Información Pública de Jalisco (ITEI) presentó, en conferencia de prensa, la evaluación que realizó a las páginas de Internet de los Municipios de las regiones 9 (Costa Norte), 10 (Sierra Occidental), 11 (Valles) y 12 (Centro).
Objetivo

Evaluar el nivel de cumplimiento de la publicación de la información considerada como fundamental en las páginas de Internet de los Municipios que integran las regiones 9 a 12 del Estado de Jalisco, de conformidad con los artículos 13 y 17 de la Ley de Transparencia e Información Pública del Estado de Jalisco.
Periodo de ejecución: 12 al 30 de Noviembre de 2007

La calificación global final es: 23.23
Metodología

La evaluación consiste en la verificación cuantitativa del cumplimiento a la obligación de publicar la información fundamental en la página de Internet, bajo los siguientes criterios:

1. Publicación: si la información se encuentra publicada en la página de Internet del sujeto obligado.

2. Vigencia: si la información publicada se encuentra actualizada.

3. Accesibilidad: si la información publicada es de fácil acceso para cualquier persona.

4. Información completa: que se encuentre publicada la información de los conceptos que especifica la Ley de Transparencia.

· Cada criterio de evaluación tiene un valor ponderado de 25%

· Se califica con 1 si se cumple con el criterio a evaluar y con 0 en caso contrario

· La evaluación es cuantitativa

Para facilitar el manejo de la información durante la evaluación, se organizaron las fracciones de los artículos 13 y 16 de la Ley en los siguientes rubros temáticos:

· Financiero: incluye información relativa a la cuenta pública, ejercicio del gasto, adquisiciones, contrataciones, gastos de viaje, pago de nómina, etc.

· Regulatorio: comprende información sobre el marco normativo, convenios celebrados y concesiones y autorizaciones estatales.

· Toma de decisiones: incluye el informe anual de actividades, el programa operativo anual y los informes obligatorios.

· Organización interna: comprende información relativa a la estructura orgánica, agenda de sesiones, minutas, actas, órdenes del día, inventarios, etc.

· Relación con la sociedad: incluye el directorio, mecanismos de participación ciudadana, información sobre la unidad de transparencia, etc.

Resultados

	CRITERIO
	CALIFICACIÓN

	ACCESIBILIDAD
	28.37

	PUBLICACIÓN
	25.34

	VIGENCIA
	21.80

	INFORMACIÓN COMPLETA
	17.42

	TOTAL
	23.23


Calificación por Rubros

	RUBRO TEMÁTICO
	PUBLICACIÓN
	VIGENCIA
	ACCESIBILIDAD
	INF. COMPLETA
	CALIFICACIÓN

	FINANCIERO
	16.90
	13.66
	18.75
	10.65
	14.99

	REGULATORIO
	18.89
	17.22
	29.44
	11.11
	19.17

	TOMA DE DECISIONES
	25.56
	16.11
	29.44
	21.67
	23.19

	RELACIÓN CON LA SOCIEDAD
	47.78
	47.22
	49.44
	35.00
	44.86

	ORGANIZACIÓN INTERNA
	28.70
	25.46
	28.24
	18.06
	25.12

	TOTAL
	25.34
	21.80
	28.37
	17.42
	23.23


Desglose por Región y Criterio de Evaluación

	RG
	MUNICIPIO
	PUBLICACIÓN
	VIGENCIA
	ACCESIBILIDAD
	INF. COMPLETA
	CALIFICACIÓN

	9
	
	 

	
	PUERTO VALLARTA
	36.36
	27.27
	24.24
	21.21
	27.27
	 

	
	TOMATLÁN
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	 

	
	PROMEDIO REGIÓN 9
	18.18
	13.64
	12.12
	10.61
	13.64
	 

	10
	 
	
	
	
	
	
	 

	
	TALPA DE
ALLENDE
	33.33
	33.33
	24.24
	27.27
	29.55
	

	
	ATENGUILLO
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	AYUTLA
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	MIXTLÁN
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	 

	
	SAN SEBASTIÁN DEL OESTE
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	 

	
	CUAUTLA
	9.09
	6.06
	12.12
	6.06
	8.33
	 

	
	GUACHINANGO
	9.09
	6.06
	12.12
	6.06
	8.33
	 

	
	PROMEDIO REGIÓN 10
	14.29
	11.69
	15.58
	10.82
	13.10


	RG
	MUNICIPIO
	PUBLICACIÓN
	VIGENCIA
	ACCESIBILIDAD
	INF. COMPLETA
	CALIFICACIÓN

	11
	COCULA
	39.39
	39.39
	36.36
	27.27
	35.61
	

	
	ETZATLÁN
	27.27
	21.21
	27.27
	18.18
	23.48
	

	
	TEQUILA
	21.21
	15.15
	21.21
	9.09
	16.67
	

	
	EL ARENAL
	12.12
	12.12
	15.15
	9.09
	12.12
	

	
	HOSTOTIPAQUILLO
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	MAGDALENA
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	SAN MARTÍN HIDALGO
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	TALA
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	TEUCHITLÁN
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	AHUALULCO DE MERCADO
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	AMATITÁN
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	SAN JUANITO DE ESCOBEDO
	12.12
	9.09
	12.12
	9.09
	10.61
	

	
	AMECA
	6.06
	6.06
	6.06
	6.06
	6.06
	

	
	SAN MARCOS
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	

	
	PROMEDIO REGIÓN 11
	14.50
	11.90
	16.02
	10.17
	13.15
	

	 
	
	
	
	
	
	
	 

	 12
	GUADALAJARA
	100.00
	96.97
	93.94
	81.82
	93.18
	 

	
	ZAPOPAN
	90.91
	87.88
	96.97
	81.82
	89.39
	 

	
	ZAPOTLANEJO
	75.76
	75.76
	84.85
	42.42
	69.70
	

	
	TLAQUEPAQUE
	81.82
	57.58
	72.73
	48.48
	65.15
	

	
	TONALÁ
	69.70
	69.70
	78.79
	42.42
	65.15
	

	
	TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA
	39.39
	39.39
	54.55
	30.30
	40.91
	

	
	EL SALTO
	30.30
	24.24
	87.88
	15.15
	39.39
	

	
	VILLA CORONA
	15.15
	12.12
	18.18
	12.12
	14.39
	

	
	ACATLÁN DE JUÁREZ
	18.18
	12.12
	12.12
	6.06
	12.12
	

	
	CUQUÍO
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	IXTLAHUACÁN DEL RÍO
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	SAN CRISTOBAL DE LA BARRANCA
	12.12
	9.09
	15.15
	9.09
	11.36
	

	
	IXTLAHUACÁN DE LOS MEMBRILLOS
	15.15
	6.06
	18.18
	0.00
	9.85
	

	
	PROMEDIO REGIÓN 12
	44.06
	39.16
	51.05
	29.84
	41.03
	

	TOTAL
	25.34
	21.80
	28.37
	17.42
	23.23


Resultados por Región

Región 9 – Costa Norte: Calificación 13.64
	RUBRO
 TEMÁTICO
	PUBLICACIÓN
	VIGENCIA
	ACCESIBILIDAD
	INF.  COMPLETA
	CALIFICACIÓN

	FINANCIERO
	16.67
	8.33
	8.33
	8.33
	10.42

	REGULATORIO
	30.00
	20.00
	20.00
	10.00
	20.00

	TOMA DE DECISIONES
	20.00
	20.00
	10.00
	10.00
	15.00

	RELACIÓN CON LA SOCIEDAD
	20.00
	20.00
	20.00
	20.00
	20.00

	ORGANIZACIÓN INTERNA
	8.33
	8.33
	8.33
	8.33
	8.33

	TOTAL
	18.18
	13.64
	12.12
	10.61
	13.64


Región 10 – Sierra Occidental: Calificación: 13.10
	RUBRO 

TEMÁTICO
	PUBLICACIÓN
	VIGENCIA
	ACCESIBILIDAD
	INF.  COMPLETA
	CALIFICACIÓN

	FINANCIERO
	3.57
	3.57
	2.38
	2.38
	2.98

	REGULATORIO
	2.86
	2.86
	20.00
	2.86
	7.14

	TOMA DE DECISIONES
	20.00
	2.86
	20.00
	20.00
	15.71

	RELACIÓN CON LA SOCIEDAD
	42.86
	42.86
	37.14
	25.71
	37.14

	ORGANIZACIÓN INTERNA
	16.67
	16.67
	16.67
	14.29
	16.07

	TOTAL
	14.29
	11.69
	15.58
	10.82
	13.10


Región 11 – Valles: Calificación: 13.15
	RUBRO TEMÁTICO
	PUBLICACIÓN
	VIGENCIA
	ACCESIBILIDAD
	INF.  COMPLETA
	CALIFICACIÓN

	FINANCIERO
	4.17
	2.98
	4.17
	2.98
	3.57

	REGULATORIO
	5.71
	5.71
	15.71
	1.43
	7.14

	TOMA DE DECISIONES
	14.29
	4.29
	15.71
	14.29
	12.14

	RELACIÓN CON LA SOCIEDAD
	41.43
	41.43
	42.86
	30.00
	38.93

	ORGANIZACIÓN INTERNA
	20.24
	16.67
	17.86
	11.90
	16.67

	TOTAL
	14.50
	11.90
	16.02
	10.17
	13.15


Región 12 – Centro: Calificación: 41.03
	RUBRO TEMÁTICO
	PUBLICACIÓN
	VIGENCIA
	ACCESIBILIDAD 
	INF.  COMPLETA
	CALIFICACIÓN

	FINANCIERO
	37.82
	31.41
	44.87
	23.72
	34.46

	REGULATORIO
	40.00
	36.92
	50.77
	26.15
	38.46

	TOMA DE DECISIONES
	41.54
	35.38
	52.31
	32.31
	40.38

	RELACIÓN CON LA SOCIEDAD
	61.54
	60.00
	67.69
	47.69
	59.23

	ORGANIZACIÓN INTERNA
	47.44
	42.31
	48.72
	28.21
	41.67

	TOTAL
	44.06
	39.16
	51.05
	29.84
	41.03


· Los municipios con las calificaciones más altas por región son:

· Región 9:    
Puerto Vallarta: 27.27


· Región 10: 
Talpa de Allende: 29.55


· Región 11: 
Cocula:
35.61

· Región 12: 
Guadalajara: 93.18

· La región con las más altas calificaciones es la 12  “Centro”, con un promedio de 41.03
· Los criterios con mejores calificaciones son la ACCESIBILIDAD y la PUBLICACIÓN mientras que los rubros mejor evaluados fueron RELACIÓN CON LA SOCIEDAD Y ORGANIZACIÓN INTERNA
CONCLUSIONES

Los Municipios que no cuentan con páginas de Internet, o que éstas no son oficiales, son las siguientes:

· Región 9: Cabo Corrientes.

· Región 10: Mascota. 

· Región 12: Juanacatlán
· A principios de año, 16 de los 36 municipios evaluados, no tenían página de Internet.

·  14 de los 36 municipios evaluados de las regiones 9,10,11,12  ya firmaron convenio para implementar el sistema INFOMEX, de los cuáles 5 de ellos ya lo tienen funcionando.

RESULTADOS GLOBALES
Resultados de la región 1 a la 12

Calificación Global: 16.79
	CRITERIO
	CALIFICACIÓN

	ACCESIBILIDAD
	21.80

	PUBLICACIÓN
	18.24

	VIGENCIA
	14.70

	INFORMACIÓN COMPLETA
	12.49

	TOTAL
	16.79


Calificación por Rubros
	RUBRO TEMÁTICO
	PUBLICACIÓN
	VIGENCIA
	ACCESIBILIDAD 
	INF. COMPLETA
	CALIFICACIÓN

	FINANCIERO
	10.47
	6.71
	11.80
	6.05
	8.76

	REGULATORIO
	10.44
	9.73
	22.48
	5.84
	12.12

	TOMA DE DECISIONES
	19.12
	9.56
	22.83
	16.64
	17.04

	RELACIÓN CON LA SOCIEDAD
	41.06
	40.35
	42.65
	28.32
	38.10

	ORGANIZACIÓN INTERNA
	20.50
	17.70
	23.01
	13.86
	18.77

	TOTAL
	18.24
	14.70
	21.80
	12.42
	16.79
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
E INFORMACION PUBLICA DE JALISCO




Miguel de Cervantes Saavedra No. 19, Col. Ladrón de Guevara, C.P. 44600, Guadalajara, Jalisco, México

www.itei.org.mx

